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Na evropské peníze pomůže dosáhnout i IPRM 
Integrovaný plán rozvoje se stane novým 

nástrojem, jehož prostřednictvím v nadcházejí-
cím dalším programovacím období Evropské 
unie v letech 2007 až 2013 budou (nejen) měs-
ta moci těžit z tzv. urbánní dimenze všech sed-
mi regionálních operačních programů (ROP) 
v České republice. Ačkoliv Ministerstvo pro 
místní rozvoj se příslušnou metodiku k přípra-
vě integrovaných plánů rozvoje teprve chystá 
vydat do jara příštího roku, na IX. finanční 
konferenci Svazu měst a obcí ČR (SMO) mi-
nulý čtvrtek a pátek v Praze se o tomto nástroji 
velmi zevrubně hovořilo. 

Vystoupení Ing. Kláry Dostálové, ředitelky 
Centra evropského projektování – Regionální 
rozvojové agentury Hradec Králové, a Ing. 
Zdeňka Huška ze společnosti MEPCO, s.r.o., 
totiž poměrně jasně nazna-
čila, jak tato metodika 
zřejmě bude nastavena 
(oba přednášející jsou 
členy příslušné komise 
MMR). 

Už nyní je proto zřejmé, 
že integrovaný plán rozvo-
je města (IPRM) bude 
muset vycházet ze strate-
gického plánu rozvoje 
města a jeho priorit. Nebu-
de však řešit celé území 
daného sídla, nýbrž na 
základě integrovaného 
principu se soustředí buď na určitou lokalitu 
(sídliště, brownfield apod.), nebo na určité 
téma (městská hromadná doprava, sociální 
služby apod.).  

Navíc IPRM bude řešit výlučně takové zále-
žitosti, které budou moci být financovány 
(kofinancovány) ze strukturálních fondů EU. 
Konkrétně tento plán bude moci zahrnovat 
aktivity financované: 
• z prioritní osy ROP zahrnující města a ven-
kov (územní zaměření – například »území 
v krizi«); 
• z ostatních priorit ROP (tematické zaměření – 
především aktivity související s městskou hro-
madnou dopravou a integrovaným dopravním 
systémem na území města); 
• z ostatních operačních programů (například 
z Integrovaného OP při revitalizaci panelových 
sídlišť, nebo z OP Podnikání a inovace při 
revitalizaci brownfieldů). 

Prostřednictvím IPRM tedy bude možné 
dosáhnout na finanční podporu nejen z ROP, 

ale i z dalších operačních programů. Inženýr 
Hušek uváděl tyto možnosti: Integrovaný ope-
rační program (sídliště), OP Životní prostředí 
(ekologické zátěže, urbanizovaná krajina), OP 
Doprava i OP Podnikání a inovace či částečně 
rovněž OP Výzkum a vývoj. 

Jak přednášející dále zdůraznil, IPRM byl 
vytvořen proto, aby města mohla žádat o pod-
poru na celé komplexy projektů, nikoliv na 
jednotlivé projekty. Například v Plzni už tento 
typ plánu připravili pro celkovou revitalizaci 
tamního nevyužívaného areálu Světovar – 
původně pivovaru, později kasáren. Komplex 
navrhovaných individuálních projektů se sou-
střeďuje na polyfunkční využití areálu včetně 
takových funkcí, jako je bydlení, volnočasové 
aktivity, byznys či vybudování muzea a 

knihovny, přičemž se chys-
tá kombinace využití veřej-
ných prostředků s princi-
pem partnerství veřejného 
a soukromého sektoru 
(PPP). V první fázi investi-
ce má jít o náklady kolem 
400 až 600 miliónů korun. 
Areál má rozlohu 5,4 hek-
taru, což –  jak inženýr 
Dušek připomněl, zhruba 
představuje spodní hranici 
velikosti lokalit, které by 
IPRM měl vždy řešit. 
Předseda Svazu měst a obcí 

ČR Ing. Oldřich Vlasák doporučoval, aby 
velká, zejména statutární města neváhala vy-
tvořit si IPRM k řešení ekologické hromadné 
městské a příměstské dopravy a vytvořila si tak 
možnost čerpat podporu z OP Doprava. 

Inženýrka Dostálová připomněla, že na rozdíl 
od velkých měst si obce či svazky obcí IPRM 
nemusí pořizovat. Ovšem budou-li menší sídla 
takovým plánem disponovat, určitě se to pro ně 
stane výhodou při žádostech o podporu z ev-
ropských zdrojů.  

V zásadě bude také možné, aby město zpra-
covalo dva či více IPRM. Jenže při předpoklá-
daném značném množství dokumentů tohoto 
druhu, které mezi sebou budou o evropské 
peníze urputně soupeřit, by takový krok města 
mohl být ve svém důsledku kontraproduktivní: 
Oba tyto plány jednoho města by si mohly  
v soutěži o dotace navzájem konkurovat.   

                                                                                               ( r š )  
 

Další informace o IX. finanční konferenci 
SMO ČR  najdete i na str. 2. 

AKT UÁL NĚ  

Pomoc pro nahodilé situace 
Zastupitelé Plzeňského kraje schválili dota-

ce obcím a dobrovolným svazkům obcí kraje 
na odstranění havarijních stavů na jejich ma-
jetku. Celkem 6,150 mil. Kč pomůže obcím 
vyřešit nahodilé situace, které nemohou samy 
z vlastního rozpočtu financovat. Například 
obec Horšice získá dotaci 0,5 mil. Kč na zajiš-
tění nového vodního zdroje a propojení na 
stávající vodovodní řad. U dosud využívaného 
zdroje došlo k havárii a při pokusu o její od-
stranění se prokázalo, že tento zdroj kvůli 
silnému znečištění již nelze používat.  

Nejvíce – 5 mil. Kč – poputuje Dobrovolné-
mu svazku obcí povodí Berounky. Peníze jsou 
určeny na spolufinancování dokumentace pro 
stavební povolení v rámci skupinového pro-
jektu Čistá Berounka – etapa II. Na tento pro-
jekt kraj svazku přispěl již v minulých letech 
celkem 15 mil. Kč. Protože však jde o vý-
znamný projekt, kraj jej bude finančně podpo-
rovat i v roce 2007. 

Pohled na pracovní předsednictvo konfe-
rence.                         Foto: archív SMO ČR 
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Ekologické veletrhy Brno 
– uzávěrka již 19. ledna  

 

Přihlásit se za zvýhodněnou cenu na Ekologické 
veletrhy v Brně mohou všichni vystavovatelé do  
19. ledna 2007. Na tento termín je stanovena uzávěr-
ka přihlášek, i když veletrhy se budou konat až  
29.-31. května 2007. Tehdy se otevřou brány brněn-
ského výstaviště dvěma projektům: mezinárodní vodo-
hospodářské výstavě VODOVODY – KANALIZACE 
(VOD-KA) a mezinárodnímu veletrhu techniky pro 
tvorbu a ochranu životního prostředí ENVIBRNO.  
„Hlavní novinkou pro naše nové vystavovatele je 
program START,“ uvedla vedoucí manažerka pro-
jektu Ing. Jana Ostrá. Obdobně jako u Stavebních 
veletrhů Brno mohou nové firmy využít balíček služeb, 
který jim přinese hned několik výhod – minimální 
administrativní náročnost, zvýšenou marketingovou 
podporu jejich účasti, více firemních pozvánek a 
dalších benefitů. 
  

Více informací: www.ekologickeveletrhybrno.cz  

Příjemné prožití Vánoc a hodně štěstí, zdraví, úspěchů i pohody  
v roce 2007 přeje všem čtenářům redakce. 

 

Příští číslo našeho newsletteru obdržíte 3. 1., lednové vydání Moderní obce se bude expedovat 4. 1. 2007. 

Chystáme pro lednové vydání  

Moderní obce 
 

Abeceda otázek a odpovědí  
pro starosty, zastupitele a úředníky 

 

Již čtvrté volné pokračování Abecedy je věnová-
no problematice rozhodování zastupitelstva a 
rady obce i obecního úřadu a dalším tématům 
(schva-lování usnesení, vydávání obecně závaz-
ných vyhlášek a nařízení, prodej majetku obce, 
vydávání vnitřních předpisů aj.). 
 

 Moderní obec 1/2007  
lze objednat nejpozději do 18. prosince 2006  

na adrese Economia a.s., odd. distribuce 
Dobrovského 25, 170 55  Praha 7 
tel.: 233 071 197, fax: 233 072 015 
e-mail: predplatne@economia.cz 

 

http://www.moderniobec.cz
http://www.ekologickeveletrhybrno.cz
mailto:predplatne@economia.cz
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Dotace pro oblasti po povodních 
Pro oblasti, které byly letos postiženy po-

vodní, nabízí Ministerstvo životního prostředí 
(MŽP) možnost dotace z podprogramu Státní 
podpora Ministerstva životního prostředí při 
obnově území postiženého povodní v roce 
2006. Jde o opatření: 1. Obnova biodiverzity 
(asanace luk a pastvin, odstraňování naplave-
nin, např. písku, štěrku a následků vodní ero-
ze, která způsobila odnos půdního pokryvu). 
2. Obnova migrační prostupnosti a přirozené 
funkce vodních toků (výstavba, rekonstrukce a 
obnova rybích přechodů, obnova přírodě blíz-
kých částí toku, podpora rozlivu, podpora 
korytotvorné činnosti vodního toku apod.).  
3. Obnova ekologické stability a retenční 
schopnosti krajiny (biotechnická opatření 
zabraňující vodní erozi, např. zatravňovací 
pásy, výsadba liniové zeleně, využití funkce 
poldrů, zvyšování retenční schopnosti rybníků 
– odstraňování usazených naplavenin, obnova 
technických prvků). 4. Odstraňování následků 
kontaminace půdy. 5. Stabilizace a geologický 
průzkum sesuvů a skalního řícení.  

Pravidla pro žadatele jsou na webu MŽP 
http://www.env.cz . Uzávěrka příjmu žádostí je 
30. 12. 2006. 

K ministerským penězům i krajské 
Téměř 3,5 mil. Kč navrhla Rada Jihočeské-

ho kraje rozdělit obcím na výstavbu a obnovu 
infrastruktury vodovodů a kanalizací. Jedná se 
o příspěvky na spolufinancování šesti staveb, 
s nimiž obce uspěly na základě doporučení 
kraje v dotačním programu Ministerstva ze-
mědělství. Celkové náklady šestice vodohos-
podářských staveb činí 34,7 mil. Kč, přičemž 
ministerská dotace uhradí obcím nejméně 
polovinu. Rada kraje se už v létě usnesla, že 
úspěšným žadatelům o státní příspěvek by měl 
kraj přispět 10 % z celkových nákladů na 
pořízení stavebních a technologických částí 
staveb. Ve výběru dotovaných staveb je nej-
dražší výstavba kanalizace Hosín – Hrdějovice 
za 13,1 mil. Kč. Nejen státní, ale i krajský  
příspěvek by měly získat také obce Radětice, 
Loučovice a Borovany na výstavbu místních 
vodovodů. Lipno nad Vltavou obdrží peníze 
na posílení vodovodu a připojení gravitačního 
přivaděče Kramolín. Reálnou naději na příspě-
vek od kraje má i Vodárenské sdružení Be-
chyňsko na kofinancování akce Sudoměřice –
Bechyňská Smoleč, čerpací stanice a výtlačný 
řad. Konečné rozhodnutí o rozdělení kraj-
ských peněz obcím má vynést zastupitelstvo 
kraje už 19. prosince. 

Databáze DobráPraxe už slouží 
Ukázkové příklady projektů a programů ve 

Zdravých městech, obcích a regionech byly 
hlavním tématem 13. výroční konference Ná-
rodní sítě Zdravých měst ČR, která se konala 
minulý čtvrtek 7. prosince v Praze - Průhoni-
cích. Předseda NSZM, senátor a starosta Zdra-
vého města Vsetín Jiří Čunek zdůraznil potře-
bu síťové spolupráce a sdílení dobré praxe a 
v té souvislosti připomněl nový informační 
nástroj pro kvalitní řízení municipalit – Da-

Co zaujalo na IX. finanční konferenci SMO ČR 
Průběžné financování ze strukturálních fondů 

Evropské unie zaručil ministr pro místní rozvoj 
Mgr. Petr Gandalovič na IX. celostátní finanční 
konferenci Svazu měst a obcí ČR, která se 
konala ve dnech 7. a 8. prosince v Praze. Fi-
nancím pro města a obce z evropských fondů  
v novém programovacím období 2007 až 2013 
byly věnovány oba dny konference. Jedna  
z největších překážek pro obce – nucené úvěro-
vání v počátečních fázích projektů, které je 
neúnosně prodražují, bude tedy podle ministra 
Gandaloviče odbourána. 

Důležitá byla rovněž další 
informace z úst šéfa resortu 
místního rozvoje. Totiž že pro 
jednotlivé projekty, které se 
budou ucházet o podporu  
z dotačních titulů administro-
vaných MMR, se otevřou 
webové účty. Jejich prostřed-
nictvím žadatelé získají aktuál-
ní přehled o tom, v jaké fázi 
projednávání či schvalování se 
jimi podaný projekt nachází. 

Neméně významné bylo 
rovněž potvrzení, že malé obce 
budou moci v regionálních 
operačních programech (ROP) 
využívat pro své menší projek-
ty grantových schémat – ale-
spoň většina dosud vládou schválených ROP 
s touto formou počítá. 

Povzbudivé bylo ovšem také ujištění Ing. 
Lumíry Kafkové, ředitelky Řídícího orgánu 
SROP na Ministerstvu pro místní rozvoj, že 
napříště by případné nedostatky a pochybení, 
jichž by se příjemci pomoci z evropských zdro-

jů dopustili, měly být rozlišovány na »závaž-
né« a »méně závažné«. Méně závažnými by se 
finanční úřady vůbec nezabývaly a jejich ná-
prava by byla pouze věcí dohody mezi »chybu-
jícím« nositelem projektu a příslušným imple-
mentačním orgánem. Podle inženýrky Kafkové 
se také předpokládá, že vláda obdrží kalkulaci, 
jaké náklady si dosud vyžádala administrace 
rozdělování evropských peněz. 

Na konferenci zaujala nejen vysoká účast 
zástupců čtyř stovek měst a obcí, ale i repre-

zentativní zastoupení řady 
resortů (ministryně zeměděl-
ství MVDr. Milena Vicenová a 
školství PhDr. Miroslava Kopi-
cová, ministr pro místní rozvoj 
Mgr. Petr Gandalovič). Naopak 
určité zklamání předseda SMO 
ČR Ing. Oldřich Vlasák vyjád-
řil nad tím, že význam konfe-
rence nedocenili zástupci jak 
Poslanecké sněmovny, tak 
Senátu Parlamentu ČR a nevy-
užili možnost vyslechnout si 
názory a problémy komunál-
ních politiků. 
Zástupci měst a obcí na závěr 
druhého dne vyzvali ústřední 
orgány státní správy k dalším 
krokům: »Zaručte naplnění 

našich potřeb, sjednoťte hodnocení a kontrolní 
mechanismy a hlavně nás více zapojte do spo-
lurozhodování o využívání evropských fondů 
tak, aby ještě lépe vyhovovaly našim potře-
bám.« 

Závěry konference naleznete na webové ad-
rese http://www.smocr.cz/.                           ( r š )  

Kde je klíč k multifunkčnímu zemědělství?  

Ministr Gandalovič zaručil prů-
běžné financování projektů.  
                     Foto: archív SMO ČR 

Najít průsečík zájmů mezi zemědělci a další-
mi obyvateli venkovského prostoru je jedním 
z hlavních předsevzetí Agrární komory ČR pro 
příští rok. Toto pondělí to v Praze před novináři 
potvrdil prezident komory Ing. Jan Veleba. 
Podle jeho slov je v zájmu jak zemědělců, tak 
obcí nalézt správný klíč k multifunkčnímu 
zemědělství a naopak nevyvolávat zbytečné 
třenice obou těchto partnerů  
o zdroje z Evropského zeměděl-
ského fondu pro rozvoj venkova 
(European Agricultural Fund for 
Rural Development – EAFRD). 

Podobně hovoří ministryně ze-
mědělství MVDr. Milena Viceno-
vá. Ta na IX. finanční konferenci 
Svazu měst a obcí minulý týden 
v Praze veřejně za svůj resort 
(který bude EAFRD administro-
vat) přislíbila: »Ani my nebudeme 
obce v žádném případě opomíjet.« 

Prezident AK ČR nedávno na Národní konfe-
renci o venkovu (20. až 22. září 2006 v Teplé) 
poukázal na skutečnost, že v naší zemi je  
130 tisíc zemědělců. Pokud by byť jen polovi-
na z nich musela z ekonomických důvodů pře-
stat hospodařit, přibylo by na venkově nikoliv 
65 tisíc, nýbrž mnohem více nezaměstnaných 

(nemálo zemědělců zaměstnává další lidi) a 
obcím by vznikly nové tíživé problémy. Agrár-
ní komora neskládá ruce do klína, ale nemůže 
přehlédnout fakt, že od začátku transformace, 
tedy zhruba od roku 1993, hrubá zemědělská 
produkce v ČR klesla o téměř 40 %. 

Inženýr Veleba má za to, že pro čerpání pe-
něz z EAFRD (celkem zhruba 110 mld. Kč 

ročně při kofinancování českou 
stranou) je nutné přijmout společ-
nou metodiku pro obce i zeměděl-
ce. V té souvislosti připomíná 
partnerství veřejného a soukromé-
ho sektoru (PPP), pro něž tato 
společná metodika citelně chybí. 
»Je nezbytné vypracovat takovou 
metodiku, aby avizované dotace 
byly vůbec čerpatelné a aby kon-
cesní zákon doznal změny,« pro-
hlásil Ing. Jan Veleba s tím, že 
zejména zemědělci a menší obce 

(pro něž byly dotace v EU především zamýšle-
né) neumějí nabízené peníze využít, a hrozí tak 
nebezpečí, že se o ně rozdělí hlavně velcí gi-
ganti, kteří je tolik nepotřebují. 

                                                                 ( r š )   
 

S využitím zpravodaje Agrobase z 28. 11. 

Ing. Jan Veleba, prezi-
dent AK ČR.  Foto: archív 

(Pokračování na stránce 3) 
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Stát (a Kapsch) si zvýší příjmy na úkor krajů (a lidí) 
Středočeský kraj neuspěl se svou legislativní 

iniciativou, aby od poplatků za mýtné na dálni-
cích, rychlostních komunikacích a silnicích  
I. třídy byla (kromě např. vozidel armády či 
hasičů) osvobozena i vozidla zajišťující do-
pravní obslužnost kraje. Poslanecká sněmovna 
návrh Středočechů na příslušnou novelizaci 
zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních komunika-
cích, ve znění pozdějších předpisů, zamítla  
5. prosince hned v prvním čtení. Středočeský 
hejtman Ing. Petr Bendl poslance nepřesvědčil 
ani poukazem na Směrnici Evropského parla-
mentu a Rady č. 1999/62/ES, která upravuje 
výběr poplatků za užívání pozemních komuni-
kací a z níž podle kraje jednoznačně vyplývá, 
že mýtné není v zemích EU u autobusů zajišťu-
jících pravidelnou přepravu osob, resp. cestují-
cích, kteří nejsou »zbožím«, 
požadováno. Článek 2, bod d) 
uvedené směrnice totiž hovoří  
o tom, že pro účely směrnice se 
rozumí vozidlo určené výlučně  
k přepravě zboží a jehož celková 
hmotnost činí nejméně 12 tun. 

Hejtman Bendl při zdůvodnění 
návrhu novely zákona argumen-
toval tím, že běžné pokladny 
používané ve veřejné autobuso-
vé dopravě nedokážou komuni-
kovat se systémem elektronické-
ho mýtného a jejich technické 
řešení neumožňuje zohlednit po-
čet ujetých zpoplatněných kilo-
metrů na jedné lince. »V praxi to 
znamená, že se zavedením mýtného se cena 
jízdného bude rozpočítávat na ostatní linky 
provozované jednotlivým dopravcem, takže 
cena mýtného bude připočtena každému cestu-
jícímu, a to bez ohledu na to, pojede-li linkou 
využívající zpoplatněné komunikace nebo ne,« 
uvedl. Podle Ing. Bendla tak cenu ovlivní i 
poměr zpoplatněných a nezpoplatněných kilo-
metrů na všech linkách daného dopravce. Proto 
systém bude mít tendenci postupně vést 
k monopolizaci veřejné dopravy v krajích a  

k poskytování služby jen jedním dopravcem. 
Hejtman poukazuje i na to, že v dopravním 
systému zajišťování základní dopravní obsluž-
nosti jde především o umožnění cest do za-
městnání a škol a zpět. Přepravní kapacity 
proto často bývají jednosměrné. Např. z Příbra-
mi ráno odjíždí do Prahy sedm plně obsaze-
ných autobusů, avšak šest z nich (prakticky 
prázdných) se musí poté vrátit, aby byly využi-
ty na jiných linkách (nemohou čekat nevyužité 
v Praze až do odpoledne, aby odvezly cestující 
zase zpět). Odpoledne se tyto autobusy (opět 
poloprázdné) vracejí do metropole, aby odtud – 
už zcela zaplněné cestujícími – odvezly pracu-
jící a studenty domů. Cestující z Příbrami do 
Prahy a zpět tak v podstatě zaplatí mýtné niko-
liv za dvě cesty, nýbrž za čtyři, neboť jde o 

uznatelný náklad, který bude ze 
zákona započítán a dopravce má 
ze zákona nárok na úhradu ztráty 
a přiměřeného zisku. 
Ve Středočeském kraji se domní-
vají, že takto nastavený systém 
zavádí »nový druh jakési skryté 
daně«, místo toho, aby přinášel 
spravedlivou cenu jízdného, 
odpovídající reálným nákladům 
na cestu. 
Olomoucký kraj už ve snaze 
ochránit cestující rozhodl, že 
autobusovým dopravcům kvůli 
mýtnému v prvním pololetí roku 
2007 přidá na úhradu těchto 
vícenákladů asi 7 mil. Kč. Kraj 

tyto náklady zatím jen odhaduje, částka se 
bude během příštího roku upřesňovat. Nicméně 
tato suma dál výrazně vzroste v roce 2008, kdy 
by se mělo platit mýtné i na silnicích I. třídy. 
»Stát si tak vlastně zvýší své příjmy na úkor 
krajů,« poznamenal radní kraje Mgr. Petr Polá-
šek. Olomoucký kraj v příštím roce zaplatí 
autobusovým dopravcům na zajištění základní 
dopravní obslužnosti přes 280 mil. Kč, Středo-
český kraj předpokládá v roce 2007 na tytéž 
účely vydat dokonce 559,6 mil. Kč.           ( r š )  
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taPlán NSZM a Databázi DobráPraxe, která 
slouží všem zájemcům jako zásobník dobrých 
nápadů a originálních řešení v podobě projek-
tů, programů či dílčích aktivit (více na adrese  
www.dobrapraxe.cz). Ředitel Asociace Zdra-
vých měst Petr Švec představil projekt finanč-
ně podpořený ze zdrojů Evropského sociální-
ho fondu a MŽP, který měl za úkol rozvíjet síť 
místních Agend 21 v podmínkách ČR a přispět 
tak k udržitelnému rozvoji. Na konferenci byla 
také předána výroční ocenění NSZM. Zdravé 
město Chrudim obdrželo cenu za propojení 
metod kvality ve veřejné správě a jeho využití 
v praxi úřadu a Zdravé město Ústí nad Labem 
bylo oceněno titulem »Skokan roku« za rychlý 
a efektivní postup v rámci Projektu Zdravé 
město a MA21. 

Projekt na pomoc uplatnění PPP 
Ministerstvo financí zahájilo minulý týden 

projekt »Zavedení politiky partnerství veřejné-
ho a soukromého sektoru v České republice«, 
který je financován z programu Evropské unie 
»Transition Facility 2005«. Jeho cílem je 
zprostředkovat české veřejné správě zkušenos-
ti členských států EU s řízením PPP. Hlavním 
příjemcem pomoci v projektu je Ministerstvo 
financí a PPP Centrum, a.s. Výstupy budou  
k dispozici všem orgánům veřejné správy  
v Česku. Na projektu se budou podílet experti 
z nizozemského, portugalského, skotského a 
britského ministerstva financí a z odpovídají-
cích odvětvových ministerstev. Za českou 
stranu je mají na starosti pracovníci Minister-
stva financí, PPP Centra a ministerstev dopra-
vy, školství, zdravotnictví a spravedlnosti. 
Projekt potrvá 18 měsíců a sestává ze sedmi 
komponent. V jeho průběhu budou na základě 
mezinárodních zkušeností aktualizovány a pro 
české podmínky zpracovány metodiky Hodno-
ta za peníze, Hodnocení rizik/Metodika vy-
hodnocení PPP projektů, Metodika zadávacího 
řízení na PPP projekty, Manuál procesu a říze-
ní PPP projektů, PPP a mechanismy financo-
vání z EU. Poté budou vyškoleni čeští odbor-
níci v užívání těchto metodik. 

One Stop Shop ve Škodově paláci 
Nové Zákaznické centrum Pražských služeb, 

a.s., v přízemí budovy Magistrátu hl. m. Prahy 
v Jungmannově ulici otevřel před týdnem 
pražský radní Petr Štěpánek. Pražské služby se 
tak zařadily do systému »One Stop Shop«, 
kterým vedení města chce zajistit Pražanům 
co největší komfort při vyřizování jejich zále-
žitostí. »Návštěvníci Škodova paláce tak mají 
během jedné návštěvy možnost vyřídit více 
náležitostí na jednom místě. Protože budova 
Škodova paláce je blízko významného doprav-
ního uzlu – stanice metra Můstek, je velmi 
dobře přístupná občanům Prahy,« konstatoval 
radní. K rozsahu služeb uvedl generální ředitel 
Pražských služeb Patrik Roman: »V novém 
zákaznickém centru si mohou občané, podni-
katelé a firmy uzavřít, změnit nebo ukončit 
smluvní vztah na odvoz odpadu, domluvit se 
na termínu dodání nebo výměny nádoby na 
odpad, podat stížnost či získat potřebné infor-
mace.« 

(Pokračování ze stránky 2) 

Na návrh ministra pro místní rozvoj Mgr. Petra Gandaloviče vláda ČR zrušila funkci zmocněnců 
vlády pro severozápadní Čechy, Moravskoslezský a Jihomoravský kraj. Jejich úloha skončila – 
stávající programy a pravomoci zůstanou nadále v kompetenci MMR ČR, do jehož organizační 
struktury vládní zmocněnci doposud spadali, a koncepční práci postupně převezmou kraje a ná-
sledně i Regionální rady soudržnosti. Uspořené finanční a personální kapacity budou využity při 
přípravě a realizaci národních i evropských programů.     

»Působení zmocněnců sehrálo velmi důležitou úlohu při rozvoji těchto krajů. Svou práci odvedli 
a já jejich výsledky velmi oceňuji. Nyní jejich úkol končí, krajské úřady a další existující instituce 
jsou plně připraveny jejich práci převzít. Veškeré programy podpory budou od nynějška také více 
konzultovány na půdě Hospodářského výboru Poslanecké sněmovny,« uvedl ministr Gandalovič a 
dodal, »zajistíme zachování kontinuity všech programů, určených pro tyto regiony, takže zrušení 
zmocněnců kraje nijak neohrozí ani neomezí. Z analýzy veškeré související legislativy vyplývá, že 
na funkcích zmocněnců nejsou závislé žádné procesy nebo činnosti, a že je tedy tento organizační 
mezistupeň státní správy plně nahraditelný.« 

Celkové mzdové náklady včetně pojištění pro zmocněnce a pracovníky jejich kanceláří dosáhly 
v roce 2005 částky 6,4 mil. Kč, pro rok 2006 je předpoklad 5,2 mil. Kč. Provozní náklady činily 
v roce 2005 celkem 2 mil. Kč, v roce 2006 to bylo zatím 1,5 mil. Kč. V důsledku zrušení funkcí 
zmocněnců vlády pro řešení problémů spojených s revitalizací dotčených krajů bude k 31. prosinci 
2006 odvolán zmocněnec pro severozápadní Čechy Vlastimil Aubrecht, pro Moravskoslezský kraj 
doc. Ing. Petr Wolf, CSc., a pro Jihomoravský kraj Ing. Vladimír Mackrle.                                 ( t z )  

Vládní zmocněnci končí, ne však podpora regionům 

Hejtman Bendl poslance ne-
přesvědčil.     Foto: Petr Králík 
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Kraj zve na veřejné projednání 
V pondělí 18. prosince dojde v sále Zastupi-

telstva Královéhradeckého kraje ve Wonkově 
ulici k veřejnému projednání Vyhodnocení 
vlivů Strategie rozvoje Královéhradeckého 
kraje na životní prostředí. Strategie rozvoje 
kraje na léta 2006-2015 je zveřejněna na webu 
www.cep-rra.cz/strategie a webu krajského 
úřadu www.kr-kralovehradecky.cz, rubrika 
Rozvoj kraje. Veřejné projednávání bude zahá-
jeno ve 14 hodin, závěr akce se předpokládá 
v 15.30. Připomínky, doporučení a návrhy ke 
Strategii rozvoje Královéhradeckého kraje na 
léta 2007- 2015 a k vyhodnocení jeho vlivů na 
životní prostředí lze průběžně zasílat také na 
e-mail: jsibera@kr-kralovehradecky.cz . 

Pomoc krušnohorským lesům? 
Hejtman Ústeckého Ing. Jiří Šulc se sešel 

s ministryní zemědělství MVDr. Milenou 
Vicenovou, aby pokračovali v jednáních o ob-
nově krušnohorských lesů. Podle dřívějších 
vyjádření Šulce by na obnovu asi 35 tisíc ha 
lesů v kraji bylo třeba v nejbližších 10 letech 
investovat nejméně 2,5 mld. Kč. »Po schůzce 
je jasné, že je nutné bezprostředně zahájit 
obnovu na asi 860 ha rozpadlých náhradních 
lesních porostů, ty jsou v nejvážnějším stavu,« 
konstatoval hejtman. Financování této obnovy 
je velmi nákladné, přesto však na schůzce padl 
konkrétní návrh, spočívající v získání finanč-
ních prostředků z evropského Kohezního fon-
du. Při odhadovaných ročních nákladech  
200-250 mil. Kč je třeba zajistit peníze na 
spoluúčast z národních zdrojů ve výši 30 %. 
»Ministryně přislíbila pomoc v prosazování 
našeho návrhu, podle něhož by peníze na těch-
to 30 % mohly do projektů vložit firmy podí-
lející se na znečišťování ovzduší. Především 
jde o státem vlastněný ČEZ. Ministryně chce 
problém otevřít již v lednu 2007 při přípravě 
jednání ministrů zemědělství EU, která se 
uskuteční v Bruselu v druhé polovině příštího 
roku,« konstatoval hejtman Šulc. 

Bohumín nadělí praktický kalendář 
Pod vánoční stromeček dostanou lidé v Bo-

humíně od města již podeváté zdarma barevný 
stolní kalendář na příští rok. Je zvláštní tím, že 
obsahuje užitečné informace o nakládání  
s odpadem. Kromě termínů, kdy do ulic vyje-
de pojízdná sběrna pro nebezpečný odpad a 
kdy budou ve městě přistaveny velkokapacitní 
kontejnery, v kalendáři nechybějí ani ceny za 
odvoz odpadu v roce 2007. Novinkou jsou 
podrobnosti k provozu nového sběrného dvo-
ru. Kalendář obsahuje i chronologický seznam 
nejdůležitějších akcí ve městě příští rok. Výro-
ba 9400 kalendářů stála téměř 200 tisíc Kč. 
Více než polovinu z této částky však pokryly 
příjmy z reklamy na stránkách kalendáře. 
Město tak přijde pořízení kalendářů na nece-
lých 90 tisíc Kč. 

Historicky první konference na téma soutěž-
ního práva v Česku v závěru listopadu v Brně 
se setkala s příznivým ohlasem účastníků. 
Vzhledem k postupující globalizaci roste potře-
ba harmonizace pravidel hospodářské soutěže, 
takže konference s účastí odborníků z celé 
Evropy i dalších zemí byla významnou příleži-
tostí k navazování pracovních kontaktů a pře-
dávání zkušeností. Jak na závěr setkání ozná-
mil předseda Úřadu pro ochranu hospodářské 
soutěže (ÚOHS) Ing. Martin Pecina, MBA, již 
dnes se uvažuje o jejím pokra-
čování. Zároveň poděkoval 
OHK Brno za úspěšnou organi-
zaci. 

Zajímavé byly všechny tři 
paralelní panelové diskuse. 
První sekce »Soutěž a regula-
ce« řešila vztah soutěžní politi-
ky a jiných zájmů státu. Disku-
tující se shodli na tom, že inter-
vencí veřejné moci do hospo-
dářské soutěže by mělo být co 
nejméně, což zejména platí  
v oblastech podléhajících spe-
cifické regulaci, jako jsou tele-
komunikace, energetika apod., 
kde je třeba přesně vymezit kompetence regu-
lačního a soutěžního úřadu. 

V sekci »Zločin a trest« Kris Dekeyser, ve-
doucí útvaru DG Competition, referoval o no-
vých pravidlech Evropské komise pro udělová-
ní pokut za protisoutěžní jednání. Cílem vyš-
ších sankcí je posílení transparentnosti, odstra-
šující efekt a zamezení recidivy. Trend přísněj-
šího posuzování dokumentuje i český ÚOHS, 
který v roce 1992 uděloval pokuty v řádu desí-
tek tisíc korun a v roce 2006 již  stovek milio-
nů. Za 15 let činnosti ÚOHS udělil pokuty  
v celkové hodnotě necelé 1 mld. Kč a podle 
Ing. Peciny se v budoucnu sankce pro nepouči-

telné soutěžitele dále zvýší. Problematice ná-
hrady škody způsobené protisoutěžním jedná-
ním se věnovala Bedanna Bapuly z Rakouské 
akademie věd, která konstatovala, že přes exis-
tenci příslušné legislativy v Evropě zatím prak-
ticky nejsou známy případy úspěšného vymá-
hání náhrady před soudem; příčiny vidí v roz-
dílech mezi soudním systémem v EU a USA. 
Tento názor svým příspěvkem potvrdil Scott 
Watson z antitrustového oddělení Ministerstva 
spravedlnosti USA, podle něhož je trendem 

posun od správního k trestně-
právnímu řešení případů. 
Sekce »Ochrana soutěže v me-
zinárodním kontextu« mj. při-
nesla informace o tom, jak 
vymáhání soutěžního práva 
funguje v zemích mimo EU a 
USA. Účastníci sekce konstato-
vali, že zejména evropské úřady 
dosáhly ve sdílení informací a 
paralelního postupu v posled-
ních deseti letech obrovského 
pokroku. Shodli se na potřebě 
urychlené harmonizace legisla-
tivy související s leniency pro-
gramem (boj proti kartelovým 

dohodám) v jednotlivých zemích tak, aby od-
povídala modelovému leniency programu EK. 

Závěrečný referát konference přednesl před-
seda Soutěžního výboru OECD Fréderic Jenny. 
Na konkrétních případech doložil přímý vztah 
mezi hospodářskou soutěží, zejm. ve službách, 
a konkurenceschopností ekonomiky. Zdůraznil, 
že kvalita soutěže se pro ekonomiku vyplatí 
dlouhodobě, ale znamená náklady z krátkodo-
bého hlediska. Politiky, kteří z důvodu časově 
omezeného mandátu zpravidla upřednostňují 
krátkodobé výsledky, je třeba o výhodách kon-
kurence stále znovu přesvědčovat.              

                                                                 ( z r )  

Protisoutěžní jednání bude mít i trestněprávní postih 

Kolektivní systém ASEKOL, který se stará o sběr a bezpečnou likvidaci vyřazených elektrozaří-
zení, snížil v létě recyklační poplatek u 42 elektrospotřebičů. Významné redukce se dočkaly domá-
cí kina (ze 100 Kč na 60 Kč/ks), tiskárny a satelitní a digitální přijímače (z 60 Kč na 30Kč/ks).  
O dalším možném snížení poplatků rozhodne ASEKOL napřesrok podle vyhodnocení letošních 
nákladů. Výše poplatku závisí na obtížnosti recyklace výrobku. Např. k ceně televizoru spotřebitel 
připlatí 200 Kč. Nezisková společnost ASEKOL pokrývá sběrnými místy již 80 % obyvatel ČR  
a letos dosud vybrala 5335 tun elektroodpadu, resp. 277 tisíc ks elektrozařízení. Podle vyhlášky 
Ministerstva životního prostředí by měl ASEKOL letos odebrat zhruba 0,5 kg elektroodpadu na 
obyvatele, příští rok 1 kg a v roce 2008 1,2 až 1,5 kg.                                                                  ( t z )  

ASEKOL zvažuje ještě nižší recyklační poplatky   

Předseda ÚHOS Ing. Pecina: 
Sankce pro nepoučitelné soutě-
žitele se zvýší.          Foto: archív 
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